
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 5,208,870 4,782,994 425,876

지방의회 운영 지원 1,741,171 1,632,928 108,243

의정활동 지원 1,616,423 1,504,105 112,318

의정공통업무 및 의장단 활동 지원 1,164,761 1,066,739 98,022

205 의회비 1,110,461 1,012,439 98,022

01 의정활동비 252,000 184,800 67,200

1)의정활동비 252,000

02 월정수당 484,941 473,114 11,827

1)월정수당 484,941

05 의정운영공통경비 124,831 106,638 18,193

1)의정운영 공통 업무추진
124,831

06 의회운영업무추진비 116,800 116,800 0

1)의장단 활동비 116,800

2)의장 43,200

2)부의장 21,600

2)상임위원장 46,800

2)예결특위위원장 5,200

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 7,400 7,400 0

1)의원 공공위탁교육비
4,200

1)세미나 등 자체교육강사료
3,200

08 의원역량개발비(민간위탁) 12,600 12,600 0

1)의원역량개발비(민간위탁)
12,600

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

1)정책개발 조사,연구 등 용역비
70,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

1)의장협의회 부담금 10,000

11 의원국민연금부담금 12,470 12,166 304

1)국민연금 부담금
12,470

12 의원국민건강부담금 19,419 18,921 498

1)건강보험료 부담금
17,192

1)장기요양 보험료 부담금
2,227

304 연금부담금등 54,000 54,000 0

03 의원상해부담금 54,000 54,000 0

1)의원 상해 부담금 54,000

2)사망 36,000

2)장애 18,000

1,500,000원*14명*12월

2,886,550원*14명*12월

8,916,500원*14명

3,600,000원*1명*12월

1,800,000원*1명*12월

1,300,000원*3명*12월

1,300,000원*4회

300,000원*14명

400,000원*2명*4회

900,000원*14명

5,000,000원*14명

10,000,000원*1회

2,886,550원*8명*12월*4.5%

2,886,550원*14명*12월*3.545%

17,192,000원*12.95%

1,500,000원*1명*24월

1,500,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

305 배상금등 300 300 0

01 배상금등 300 300 0

1)증인출석 실비 보상금
300

국내·외 의정활동 지원 167,052 167,052 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

1)의원 공무국외출장 기관섭외비 및 통역비 9,000

2)기관섭외비 4,000

2)전문통역비 5,000

202 여비 49,711 49,711 0

01 국내여비 14,140 14,140 0

1)상,하반기 비교시찰 등 의원 수행직원 9,660

2)일비 1,750

2)숙박비 4,480

2)식비 1,750

2)운임 1,680

1)상,하반기 비교시찰 등 사전답사 수행직원 4,480

2)일비 800

2)숙박비 1,920

2)식비 800

2)운임 960

03 국외업무여비 35,571 35,571 0

1)의원 공무국외출장 수행직원
28,000

1)국가공식행사, 국제회의 초청 및 친선도시
방문 의원 수행직원 7,571

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

1)서울시 구의회 간 체육대회
6,000

1)유관기관, 직능단체, 시민단체 등 간담회 및
강북구 체육행사 6,000

205 의회비 96,341 96,341 0

03 의원국내여비 25,200 25,200 0

1)의원 국내비교시찰 21,000

2)일비 3,500

2)숙박비 8,960

2)식비 3,500

2)운임 5,040

1)의정활동 직무교육여비
4,200

04 의원국외여비 71,141 71,141 0

100,000원*3회

400,000원*2회*5일

500,000원*2회*5일

25,000원*7명*5일*2회

80,000원*7명*4일*2회

25,000원*7명*5일*2회

120,000원*7명*2회

25,000원*4명*4일*2회

80,000원*4명*3일*2회

25,000원*4명*4일*2회

120,000원*4명*2회

4,000,000원*7명

25,235,000원*30%

6,000,000원

6,000,000원

25,000원*14명*5일*2회

80,000원*14명*4일*2회

25,000원*14명*5일*2회

180,000원*14명*2회

150,000원*14명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

1)의원 공무국외출장 56,000

1)국가공식행사, 국제회의 초청 및 친선도시
방문 등 15,141

의회운영의 내실화 225,433 170,078 55,355

201 일반운영비 98,204 97,024 1,180

01 사무관리비 98,204 97,024 1,180

1)회의록 발간 14,240

2)속기료 13,440

2)영구 보존 회의록 발간
800

1)운영수당 7,890

2)공무국외출장 심사위원회 운영 수당
1,050

2)정보공개심의회 운영 수당
560

2)의원 행동강령 운영 자문위원회 운영 수당
1,260

2)성희롱,성폭력 고충심의위원회 참석 수당
420

2)인사위원회 참석 및 심의수당
3,200

2)임기제공무원 채용 면접심사 참석 수당
1,000

2)임기제공무원 채용 서류전형 참석 수당
400

1)입법 및 법률 고문료
9,900

1)의장 표창장 제작
10,552

1)현행자치법규집 제작 1,780

1)상임위원회 명단 제작
1,200

1)의회 방문기념품 제작 24,000

1)현수막 제작 4,100

2)행사 홍보용 820

2)의정활동 홍보용
1,640

2)토론회, 간담회, 연구단체 등
1,640

1)수어 통역비 8,000

2)본회의 6,000

2)토론회 2,000

1)의회 전문성 강화 교육(민간위탁)
3,400

1)사무국 역량 개발 워크숍
8,142

1)협업 강화 직원 워크숍 5,000

4,000,000원*14명

50,470,000원*30%

96,000원*2명*70일

40,000원*20권

70,000원*5명*3회

70,000원*4명*2회

70,000원*9명*2회

70,000원*3명*2회

100,000원*4명*8회

100,000원*5명*2회

100,000원*2명*2회

165,000원*5명*12월

24,200원*112조+24,200원*324조

1,780,000원

2,000원*600부

24,000,000원

8,200원*10㎡*10개소

8,200원*10㎡*20개소

8,200원*10㎡*20개소

150,000원*40시간

200,000원*10시간

850,000원*4명

8,142,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

2)강의실 대관료 1,000

2)강사료 1,200

2)교육진행비 2,800

202 여비 1,200 1,200 0

05 공무원 교육여비 1,200 1,200 0

1)교육훈련기관 위탁교육 여비
1,200

203 업무추진비 38,740 38,740 0

03 시책추진업무추진비 38,740 38,740 0

1)국직원과의 대화 및 업무추진
4,500

1)의정,정책지원,의사,홍보 관련 업무추진 19,800

2)의정관련 업무추진 6,000

2)정책지원관련 업무추진
5,400

2)의사관련 업무추진 4,800

2)홍보관련 업무추진 3,600

1)사무국업무 및 각종행사 추진
4,000

1)전문위원 의안심사 및 조사활동
9,000

1)수행관련 업무추진 1,440

204 직무수행경비 24,000 21,000 3,000

02 특정업무경비 24,000 21,000 3,000

1)대민활동비 24,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

1)토론회 등 발표자 사례금
5,000

405 자산취득비 58,289 7,114 51,175

01 자산및물품취득비 58,289 7,114 51,175

1)업무용차량(다목적승용차) 구매
58,289

쾌적한 의회환경 조성 59,177 100,236 △41,059

201 일반운영비 56,040 72,387 △16,347

01 사무관리비 56,040 60,246 △4,206

1)환경정비용 물품구입 800

1)사무실 책상유리 270

1)청사 일상관리 청소 용역
54,970

405 자산취득비 3,137 27,849 △24,712

01 자산및물품취득비 3,137 27,849 △24,712

1)직원 컴퓨터 구매 3,137

의정활동 홍보 124,748 128,823 △4,075

1,000,000원*1회

600,000원*2회

70,000원*40명

300,000원*4명

4,500,000원

500,000원*12월

450,000원*12월

400,000원*12월

300,000원*12월

4,000,000원

9,000,000원

120,000원*12월

50,000원*40명*12월

500,000원*10회

58,288,900원*1대

200,000원*4회

90,000원*3개

54,970,000원*1식

1,045,660원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 홍보 (단위:천원)

인터넷 생방송 시스템 운영 22,128 19,900 2,228

201 일반운영비 22,128 19,900 2,228

02 공공운영비 22,128 19,900 2,228

1)인터넷 생방송 인력 지원
22,128

구의회 누리집 관리 10,284 11,570 △1,286

201 일반운영비 10,284 11,570 △1,286

02 공공운영비 10,284 11,570 △1,286

1)누리집 및 서버 유지보수비
9,060

1)누리집 안심본인인증서비스 사용료
550

1)누리집 민간아이핀인증서비스 사용료
550

1)누리집 도메인 사용료 25

1)한글 인터넷주소 사용료 99

의정활동 홍보매체 운영 92,336 90,204 2,132

201 일반운영비 37,286 42,378 △5,092

01 사무관리비 37,286 42,378 △5,092

1)의회보 5,460

1)의원 수첩 4,500

1)현수막 게시대 홍보 5,129

2)의회 앞 지정 게시대
3,327

2)동별 지정 게시대
1,802

1)의정 홍보용 사진 인화료 4,100

2)8"*10" 2,100

2)10"*15" 2,000

1)편집 프로그램 구독료 2,429

2)Adobe Creative Cloud 2,429

1)이미지 사이트 저작권 구독료
1,320

1)신문구독료 13,048

2)광역신문(1개소) 1,080

2)광역신문(1개소) 540

2)광역신문(1개소)
1,200

2)지역신문(4개소)
8,268

2)지역신문(1개소) 1,960

1)의회 견학 기념품 제작
1,300

203 업무추진비 3,400 3,400 0

03 시책추진업무추진비 3,400 3,400 0

417,500원*1명*53일

755,000원*12월

550,000원

550,000원

25,000원

99,000원

18,200원*300부

15,000원*300부

69,300원*2개*24회

69,300원*13개*2회

15,000원*35장*4분기

25,000원*20장*4분기

101,200원*2명*12월

1,320,000원*1식

18,000원*5부*12월

15,000원*3부*12월

10,000원*10부*12월

1,300원*120부*53주

2,000원*20부*49주

10,000원*26명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 홍보 (단위:천원)

1)의회홍보활동 업무추진 3,400

308 자치단체등이전 45,550 35,796 9,754

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,550 35,796 9,754

1)의정홍보 신문광고료
22,550

1)건물 내 미디어보드 광고 14,000

2)광고송출 10,800

2)영상제작 3,200

1)서울시내(마을)버스 광고 9,000

2)A등급 5,600

2)C등급 3,200

2)음성제작 200

405 자산취득비 6,100 8,630 △2,530

01 자산및물품취득비 6,100 8,630 △2,530

1)사진 촬영 장비 3,799

2)카메라 렌즈(70~200mm)
3,799

1)사진, 영상 데이터 보관 장비 2,301

2)외장스토리지(NAS시스템) 구매
2,301

행정운영경비 3,467,699 3,150,066 317,633

인력운영비(구의회사무국) 3,092,991 2,818,831 274,160

인력운영비(구의회사무국) 3,092,991 2,818,831 274,160

101 인건비 3,092,991 2,818,831 274,160

01 보수 2,902,429 2,076,057 826,372

1)봉급 1,927,107

2)연봉제(4급) 202,768

2)연봉제(5급,일반직)
89,797

2)호봉제(6급 이하) 1,071,352

3)6급(25호봉)
434,341

3)7급(15호봉)
417,385

3)8급(6호봉)
195,830

3)9급(3호봉)
23,796

2)일반임기제(성과연봉 포함) 563,190

3)일반임기제5급(전문위원)
80,768

3)일반임기제7급(정책지원관)
379,146

3)일반임기제8급(영상,사진)
103,276

3,400,000원

550,000원*41회

12,000원*900대*1회

3,200,000원

1,400,000원*2개소*2회

800,000원*2개소*2회

200,000원*1편

3,799,000원*1대

2,301,000*1대

98,431,000원*2명*1.03

87,181,000원*1명*1.03

4,392,600원*8명*12월*1.03

3,376,900원*10명*12월*1.03

2,263,400원*7명*12월*1.03

1,925,200원*1명*12월*1.03

78,415,000원*1명*1.03

52,586,050원*7명*1.03

50,133,910원*2명*1.03



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

1)초과근무수당(일반임기제 포함) 326,837

2)5급 21,964

2)6급 74,931

2)7급 143,831

2)8급 53,171

2)9급 7,191

2)8급(운전원, 수행원)
25,749

1)가족수당 42,750

2)배우자 14,592

2)존속 4,560

2)비속(첫째자녀)
9,576

2)비속(둘째자녀)
12,768

2)비속(셋째이후자녀)
1,254

1)육아휴직수당
25,200

1)업무대행수당 4,800

1)정근수당(호봉제)
89,280

1)정근수당가산금(호봉제) 24,840

2)25년이상 7,800

2)20년이상 - 25년미만
2,640

2)15년이상 - 20년미만
2,880

2)10년이상 - 15년미만
3,600

2)5년이상 - 10년미만
7,200

2)5년미만 720

1)대우공무원수당
26,356

1)모범공무원수당 600

1)특수업무수당 20,520

2)특수직무수당(의회) 19,680

3)4급 1,200

3)5급 1,920

3)6급 5,760

3)7급이하 10,800

2)기술정보수당 360

3)7급이하 360

2)기술정보수당가산금 480

15,059원*2명*59시간*12월*1.03

12,844원*8명*59시간*12월*1.03

11,602원*17명*59시간*12월*1.03

10,416원*7명*59시간*12월*1.03

9,860원*1명*59시간*12월*1.03

10,416원*2명*100시간*12월*1.03

40,000원*38명*12월*0.8

20,000원*38명*12월*0.5

30,000원*38명*12월*0.7

70,000원*38명*12월*0.4

110,000원*38명*12월*0.025

1,500,000원*2명*12월*0.7

200,000원*2명*12월

1,071,352,000원*1/12*0.5*2회

130,000원*5명*12월

110,000원*2명*12월

80,000원*3명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*12명*12월

30,000원*2명*12월

1,071,352,000원*4.1%*0.6

50,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*8명*12월

50,000원*18명*12월

30,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

3)기능장,기사 360

3)운전 120

1)정액급식비 63,840

1)명절휴가비 107,136

1)연가보상비 55,160

2)4급(연봉제)
2,456

2)5급 일반직(연봉제)
2,343

2)5급(임기제)
2,107

2)6급이하(일반임기제 포함)
48,254

1)직급보조비 86,280

2)4급 4,800

2)5급 6,000

2)6급 17,760

2)7급 36,720

2)8급이하 21,000

1)성과상여금(일반임기제 제외)
101,723

02 기타직보수 190,562 742,774 △552,212

1)시간선택제임기제 라급 97,875

2)연봉(성과연봉 포함)
79,153

2)초과근무수당
7,725

2)직급보조비
3,780

2)연가보상비

1,954

2)보험료 5,263

1)시간선택제임기제 마급 68,867

2)연봉(성과연봉 포함)
50,994

2)초과근무수당
7,313

2)직급보조비
3,675

2)연가보상비

3,396

2)보험료 3,489

1)가족수당(시간임기제) 4,500

2)배우자 1,536

30,000원*1명*12월

10,000원*1명*12월

140,000원*38명*12월

1,071,352,000원*1/12*120%

101,383,930원*1/12*78%*86%*1/30*13일

89,796,430원*1/12*84%*86%*1/30*13일

80,768,000원*1/12*84%*86%*1/30*13일

1,553,774,000원*1/12*86%*1/30*13일

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

185,000원*8명*12월

180,000원*17명*12월

175,000원*10명*12월

97,810,310원*1.04

38,423,500원*2명*1.03

10,416원*2명*30시간*12월*1.03

180,000원*2명*35/40시간*12월

74,895,000원*1/12*84%*86%*1/30*1/7*91시간

219,280원*2명*12월

24,754,000원*2명*1.03

9,860원*2명*30시간*12월*1.03

175,000원*35/40시간*2명*12월

130,147,000원*1/12*84%*86%*1/30*1/7*91시간

145,360원*2명*12월

40,000원*4명*12월*0.8



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

2)존속 480

2)비속 2,484

3)첫째자녀 1,008

3)둘째자녀 1,344

3)셋째이후자녀
132

1)정액급식비(시간임기제)
6,720

1)육아휴직수당(시간임기제)
12,600

기본경비(구의회사무국) 374,708 331,235 43,473

기본경비(구의회사무국) 374,708 331,235 43,473

201 일반운영비 270,756 222,579 48,177

01 사무관리비 160,739 124,230 36,509

1)행정사무 소모품 구입 5,924

2)복사용지(A4) 3,600

2)복사용지(A3) 360

2)사무용품비 1,520

2)행정봉투(2호) 144

2)행정봉투(4호) 300

1)의원 용품 구매 11,440

2)의장(부의장) 필요용품 구매
2,800

2)의원 필요용품 구매 3,600

2)의원배지 구매 840

2)의원 회의용품 구매
4,200

1)속기기기 유지관리비 800

1)전산장비 소모품 26,200

2)프린터(의원실) 유지관리비
11,200

2)프린터(사무국) 유지관리비
6,000

2)복합기(사무국,접견실) 유지관리비
9,000

1)신문구독료

633

1)잡지구독료 623

1)기본업무추진급식비
84,370

1)연하장 발송 4,000

1)근조기 및 경하기 제작
1,111

1)근조기 및 경하기 운송위탁 설치수수료
18,000

20,000원*4명*12월*0.5

30,000원*4명*12월*0.7

70,000원*4명*12월*0.4

110,000원*4명*12월*0.025

140,000원*4명*12월

1,500,000원*1명*12월*0.7

20,000원*180상자

30,000원*12상자

10,000원*38명*4회

72,000원*2상자

150,000원*2상자

2,800,000원

3,600,000원

15,000원*14명*4벌

3,000원*14명*100일

200,000원*4대

200,000원*14대*4회

200,000원*5대*6회

300,000원*5대*6회

(13,000원*1종)+(20,000원*7종)+(20,000원*2
부)*12월

623,000원

9,000원*42명*20식*12월*93%

4,000,000원

222,200원*5개

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

1)공무원증 제작 130

1)방호직 공무원 피복비
1,100

1)무인경비시스템 4,008

1)승강기 유지보수비 2,400

02 공공운영비 110,017 98,349 11,668

1)청사관리 24,793

2)건축물 및 시설장비 유지보수
10,315

2)청사 내·외부 청소 10,078

3)사무실 청소 2,250

3)내부 창문(창틀) 청소 500

3)바닥 왁스 4,500

3)카페트(본회의장, 위원회실) 세척
1,680

3)소파(의장 및 부의장실,위원장실)세척
148

3)청소 세제 등 부대비용
1,000

2)전기, 기계시설용품
2,000

2)청소용품 구매 2,400

1)비데 유지보수비 2,840

1)정화조 청소 800

1)공공요금 및 제세 45,180

2)우편요금 600

2)공공요금 36,652

3)전기요금 26,400

3)상·하수도 요금 1,800

3)도시가스 요금 1,200

3)전화 요금 4,320

3)공중화장실 비상벨 통신요금
2,932

2)교통유발부담금 640

2)자동차세 540

3)승용차(의전) 400

3)승합차(행정) 140

2)차량보험료 1,740

3)승용차(의전) 780

3)승합차(행정) 960

2)무선인터넷 및 케이블TV 시청료
1,380

2)쓰레기봉투 구입비
1,128

2)기타 수수료 2,500

13,000원*10매

550,000원*2명

334,000원*12월

200,000원*12월

5,000원*2,063㎡

3,000원*750㎡

500,000원

3,000원*1,500㎡

3,400원*494㎡

4,000원*37개

1,000,000원

1,000,000원*2회

200,000원*12월

16,900원*14대*12월

800,000원*1회

50,000원*12월

2,200,000원*12월

300,000원*6월

100,000원*12월

360,000원*12월

244,300원*12월

640,000원

400,000원*1대

70,000원*2대

780,000원*1대

480,000원*2대

115,000원*12월

1,880원*50장*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

3)전기안전관리 검사비
1,200

3)소방안전협회비 50

3)도시가스시설 정기검사비
50

3)소방시설 종합 정밀점검
1,200

1)방송장비 유지비 2,000

1)승강기 수리비 4,000

1)정수기 및 공기청정기 유지보수비
2,304

1)청사 주변 조경 정비 6,100

1)차량유지비(유류비, 수리비, 기타) 22,000

2)승용차(10,000km이상)
12,000

2)승합차(10,000km이상)
10,000

202 여비 84,672 89,376 △4,704

01 국내여비 84,672 89,376 △4,704

1)기본업무추진여비
84,672

203 업무추진비 9,480 9,480 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

1)기관운영업무추진비(국장)
3,300

04 부서운영업무추진비 6,180 6,180 0

1)의회사무국 운영 4,980

1)전문위원실 운영 1,200

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

1)4급 4,800

1)5급 2,400

303 포상금 600 600 0

01 포상금 600 600 0

1)포상금 600

2)직무유공공무원 표창
600

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

1)자료실 도서구입비 2,000

100,000원*12월

50,000원*1회

50,000원*1회

600,000원*2회

500,000원*4회

4,000,000원

192,000원*12월

6,100,000원

6,000,000원*2대

5,000,000원*2대

20,000원*42명*14일*12월*60%

3,300,000원*1명

415,000원*12월

100,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

200,000원*3명

500,000원*4분기


